****
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Зеленокумск                                                                                                       13 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Советского района Ставропольского края Гаврилова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Советского района Ставропольского края,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Еремизина Ю.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Еремизина Ю. А., *****,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

11 июня 2024 года в 18 часов 00 минут Еремизин Ю.А., находясь в **** по адресу: ***** не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

В судебном заседании Еремизин Ю.А. вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ч.1 ст. 51 Конституции РФ.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Еремизина Ю.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события  административного правонарушения; лицо, совершившее противоправное действие (бездействие), за которое КоАП РФ  или законом субъекта предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу  об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для  правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч.1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В соответствии с частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").

В соответствии с ч. 1 ст. 44 указанного Закона лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Из п. 3 ч. 5 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (утв. приказом Минздрава России от 18.12.2015 N 933н) следует, что медицинское освидетельствование проводится в том числе, в отношении лица, результат медицинского освидетельствования которого необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, - на основании направления должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.

Из письменных материалов дела следует, что 11 июня 2024 года в 18 часов 00 минут Еремизин Ю.А., в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, находясь в ГБУЗ СК «Советская районная больница» по адресу: Ставропольский край, Советский муниципальный округ, г. Зеленокумск, ул. Заводская, д.32, отказался от выполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Обстоятельством, послужившим основанием полагать, что Еремизин Ю.А. потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, явились признаки опьянения: неустойчивость позы, нарушение речи.
Виновность Еремизина Ю.А. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении ***** от 11 июня 2024 года ( л.д.2),

рапортом полицейского ***** о выявленном правонарушении от 11 июня 2024 года, о выявлении у Еремизина Ю.А. признаков, послуживших основанием полагать, что Еремизин Ю.А. потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача ( л.д.4),

протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 11 июня 2024 года, от прохождения которого Еремизин Ю.А. отказался ( л.д. 6),

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ( алкогольного, наркотического или иного токсического ) от 11 июня 2024 года № 107, по результатам которого вынесено заключение об отказе от медицинского освидетельствования ( л.д. 7).
Исследованные доказательства оформлены сотрудником полиции в рамках выполнения им своих служебных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Еремизина Ю.А., суд квалифицирует его деяние по ч.1  ст.6.9 КоАП РФ – как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Еремизину Ю.А.,  предусмотренных ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Еремизину Ю.А.,  предусмотренным ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Еремизину Ю.А., предусмотренных ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно- эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, личность виновного, не имеющего официального источника дохода и финансовой возможности для оплаты штрафа, отсутствие оснований, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, считает необходимым назначить Еремизину Ю.А. наказание в виде административного ареста.

На  основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.10, 30.1 - 30.3 КоАП  РФ,
                                           п о с т а н о в и л:
Еремизина Ю. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного ареста сроком на пять суток.

Срок отбывания наказания по данному делу исчислять с момента водворения Еремизина Ю.А. в помещение административно - задержанных Отдела МВД России «Советский».

В срок отбывания административного ареста Еремизину Ю.А. зачесть срок административного задержания с 20 часов 35 минут 11 июня 2024 года до 9 часов 50 минут 13 июня 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Советского района Ставропольского края.
«Согласовано»

   Мировой судья                                                                                          Гаврилова Е.В.